
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722490

PREGAO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM N°009/2014.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição De equipamentos e material de informática e 
telecomunicações, para a manutenção da rede lógica de dados 
com acesso a internet, nas unidades de saúde da secretária 
municipal de saúde de Ananindeua-Pa.
Data, Hora e Local da Abertura: 12.08.2014, às 09h00,na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis 
Cavalcante nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.
Ananindeua/PA, 29 de Julho de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos
Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722549

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS torna 
público que solicitou junto a SEMA/PA licença de instalação para 
construção do Sistema de Abastecimento de água, através do 
Processo n°: 22746/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722560

O núcleo de licitações e contratos Torna sem efeito apenas os 
extratos das tomadas de preços publicado no jornal do IOEPA 
publicação nº 720493 no dia 23/07/14- 001/002-2014.
Tornando uma nova publicação abaixo.
Extratos da Tomada de Preços nº 001/002-2014
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Sustentável 
através da PMM, torna público Tomada de Preços nº 001/2014-TP-
SEDUR, menor preço global, com o objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação e manutenção 
na iluminação pública para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Sustentável no município 
de Marituba/PA. Data de abertura: 13/08/2014 as 09h00min. 
Tomada de Preços nº 002/2014-TP-SEDUR, menor preço global, 
com o objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços com fornecimento de bomba na rede de abastecimento 
de água no bairro: Campina Verde no município de Marituba/
PA. Data de abertura: 13/08/2014 as 14h00min. V. dos Editais 
R$ 30,00. Retirada do Edital das 08h00min as 14h00min de 
segunda a sexta-feira na sala do núcleo de licitações e contratos. 
A licitante deverá está munido do Cartão CNPJ e carimbo da 
empresa. Núcleo de Licitações e Contratos
Extratos dos Pregões Presencial
Pregão Presencial nº 007/2014-PMM-PP-SEMADS menor preço 
por item com o objeto: Contratação de empresa para locação 
de veículos leves e pesados para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
no município de Marituba/PA. Data de abertura: 08/08/2014 
as 09h00min. Pregão Presencial nº 008/2014-PMM-PP-SEMAD 
menor preço por item com o objeto: Contratação de empresa 
para locação de veículos leves para atender as demandas da 
Prefeitura Municipal de Marituba/PA e suas secretarias acopladas.
Data de abertura: 08/08/2014 as 10h00min.Pregão Presencial 
nº 009/2014-PMM-PP-SESAU menor preço por item com o 
objeto: Contratação de empresa para locação de veículos leves 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Data de abertura: 08/08/2014 as 14h00min. Pregão Presencial 
nº 010/2014-PMM-PP-SEMED menor preço por item com o 
objeto: Contratação de empresa para locação de veículos leves 
e pesados para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação. Data de abertura: 08/08/2014 as 16h30min.
Pregão Presencial 011/2014-PMM-PP-SEMADS menor preço por 
item com o objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de combustível (gasolina comum e óleo diesel) para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
no município de Marituba/PA.Data de abertura: 11/08/2014 
as 09h00min.Pregão Presencial 012/2014-PMM-PP-SEDUR 
menor preço por item com o objeto:Contratação de Empresa 
especializada para fornecimento de marmitex para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Sustentável no município de Marituba/PA.Data de abertura: 
11/08/2014 as 14h00min.Pregão Presencial 013/2014-PMM-
PP-SEMED menor preço por item com o objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de combustível (gasolina comum e 
óleo diesel) para atender a Secretaria Municipal de Educação 
no município de Marituba/PA. Data de abertura: 11/08/2014 
às 14h30min. Pregão Presencial 014/2014-PMM-PP- SESAU 

menor preço por item com o objeto:Contratação de Empresa 
especializada para a prestação dos serviços de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens aéreas ou PTA (Autorização 
de Transporte de Passagens), no âmbito nacional (trechos 
interestaduais e intermunicipais) para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde. Data de abertura: 12/08/2014 as 
09h00min.Pregão Presencial 015/2014-PMM-PP-SESAU menor 
preço por item com o objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo diesel) 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde no município 
de Marituba/PA. Data de abertura: 12/08/2014 as 10h00min. 
Pregão Presencial 016/2014-PMM-PP-SEMAD menor preço por 
item com o objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de combustível (gasolina comum e óleo diesel) para atender 
a Secretaria Municipal de administração e suas secretarias 
acopladas. Data de abertura: 12/08/2014 as 14h00min.V. dos 
Editais R$ 30,00. Retirada do Edital das 08h00min as 14h00min 
de segunda a sexta-feira na sala do núcleo de licitações e 
contratos. A licitante deverá está munido do Cartão CNPJ e 
carimbo da empresa. Núcleo de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722574

AVISO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035 / 2014 – CPL / PMP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO 
Nº 001 / 2014 – CPL / PMP.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, por intermédio 
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL / 
PMP, torna público que fará realizar certame licitatório na 
modalidade de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fulcro 
nos artigos 13 e 25 da Lei nº 8.666/93, bem como no parecer 
nº 006/2014, da Procuradoria Jurídica do Município de Prainha, 
constante do Processo de Inexigibilidade nº 001/2014 – CPL / 
PMP, e de acordo com o requerimento do Secretário Municipal 
de Finanças nº 045/2014, conclui pela INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para efetuar CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONSULTORIA TÉCNICO ESPECIALIZADA, 
com o  Senhor MÁRIO ANDERSON MARTINS PEREIRA, no 
valor de R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS), pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, 
pelas partes, para a execução de serviços de CONSULTORIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA NA GESTÃO TRIBUTÁRIA E 
FISCAL, objetivando ao incremento da receita tributária própria 
do Município.
PRAINHA (PA), 25 DE JUNHO DE 2014.
WILFREDO AZEVEDO DE MEDEIROS
Presidente da CPL / PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722590

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2014 – PMC)

O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os fatos corroborados nos autos deste processo, 
em especial a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial e o parecer de 
conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR o Pregão 
Presencial SRP nº 009/2014 – PMC, que teve por objeto o registro 
de preços para a eventual fornecimento, sob demanda, de gêneros 
alimentícios para a manutenção do programa de alimentação 
escolar de Colares/PA, tendo por adjudicatária a seguinte empresa:
I – C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA (CNPJ/MF nº 04.798.860/0001-
73) pela oferta dos seguintes valores:
a)      LOTE I (MPP DE ARROZ DOCE COM COCO) pela oferta de 
R$ 1.560,00 (Um mil quinhentos e sessenta reais);
b)      LOTE II (MPP DE MINGAU DE MILHO) pela oferta de R$ 
14.148,00 (Quatorze mil cento e quarenta e oito reais);
c)      LOTE III (MPP DE MINGAU DE ARROZ) pela oferta de R$ 
14.602,00 (Quatorze mil seiscentos e dois reais);
d)      LOTE IV (MPP DE MINGAU DE TAPIOCA) pela oferta de R$ 
12.098,00 (Doze mil e noventa e oito reais);
e)      LOTE V (MPP DE SOPA DE CEREAIS) pela oferta de R$ 
22.297,50 (Vinte e dois mil duzentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos);
f)       LOTE VI (MPP DE SOPA COM MACARRÃO) pela oferta de R$ 
14.340,50 (Quatorze mil trezentos e quarenta reais e cinquenta 
centavos);
g)      LOTE VII (MPP DE MINGAU DE TAPIOCA) pela oferta de R$ 
14.340,50 (Quatorze mil trezentos e quaretna reais e cinquenta 
centavos);
h)      LOTE VIII (MPP DE SOPA NAPOLITANA) pela oferta de R$ 
15.196,00 (Quinze mil cento e noventa e seis reais);
III - Despacho os autos à Secretaria Municipal de Administração 
para elaboração da Ata de Registro de Preços e do Instrumento 
Contratual respectivo se for o caso.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Colares/PA, 22 de julho de 2014.
DIEGO DE CARVALHO PALHETA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722627

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1º Termo Aditivo ao contrato 20130175, fi rmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e Designer Visual Ltda-ME. Classifi cação do 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação 
por mais 12(doze) meses consecutivos para prestação de 
serviços gráfi cos e serviços de confecções especiais e outros, 
fi nalização de um novo processo licitatório. Fundamento Legal: 
Artigos 57, § 1º da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015.
ORDENADOR: LUCIANO BOSANELO TAMBAROTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722603

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL RP Nº 021/2014. Objeto: contratação de 
empresa especializada em serviços de reparos e manutenção 
de equipamentos odontológicos com substituição de peças, 
abertura dia 06.08.14, as 09h00min.
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 022/2014. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de coleta de lixo hospitalar 
com incineração, abertura dia 06.08.14, as 14h30min. Os editais 
continuam disponíveis na sede desta PMSIP, à Av. Barão do Rio 
Branco, 1060-Centro, de 08 às 12hs.O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722606

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PMM - Objeto: Prorroga 
por 24(vinte e quatro) meses, a validade do termo  de 
compartilhamento de cessão não onerosa  do licenciamento de 
uso do sistema on line CONSIGFACIL, fi rmado entre a Prefeitura 
de Marabá e a empresa FACIL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS EM 
INFORMÁTICA LTDA. Marabá/PA, 08/04/2014. João Salame Neto 
– Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722609

ERRATA. EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2014-SEMED/PMM, 
Ata de Registro de Preços nº 18/2013-FNDE – Pregão Eletrônico 
SRP nº 35/2012/FNDE – publicado no D.O.E. no dia 28/03/2014 
– Onde se lê: Data de Assinatura: 26/03/2014; Leia-se: 
21/02/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722612

Extrato de Homologação – A Fundação Casa da Cultura de 
Marabá, HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto à eventual 
contratação de pessoa jurídica para aquisição de refeições prontas 
para atender a FCCM - Vencedora: Empresa CALL COMERCIO 
COMPUTADORES LTDA - ME, CNPJ n.º 07.365.662/0001-04. 
Totalizando o valor de R$ 17.454,00 (dezessete mil quatrocentos 
e cinquenta e quatro reais). Vencedora da licitação, conforme 
consta nos autos do Processo nº 155/2014-CPL/PMM, autuado 
na modalidade Pregão Presencial nº 035/2014/CPL/PMM, a 
serem pagos com recursos contrato fi rmado entre a FCCM e a 
VALE. Ass. 11/07/2014.
Extrato de Contrato n.º 155/2014/FCCM/PMM – Origem: 
Processo nº 8.747/2014-CPL/PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial nº 035/2014/CPL/PMM, Objeto: Aquisição de 
Gôndolas para atender as necessidades da FCCM Vencedora: 
Empresa CALL COMERCIO COMPUTADORES LTDA - ME, CNPJ 
n.º 07.365.662/0001-04. Totalizando o valor de R$ 17.454,00 
(dezessete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais). Ass. 
15/07/2014, Recursos do contrato – oriundos entre o termo 
de contrato fi rmado entre a FCCM e a VALE. Noé Carlos B. Von 
Atzingen- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722615

Inexigibilidade de Licitação n° 001/2014. Data: 14/07/2014. 
Valor:  R$ 60.000,00. Objeto: Contratação de empresa 
para apresentação musical no “evento o povo vai a praça”. 
Fundamento Legal: LEI N.º 8666/93, ART. 25, Inciso III. 
Orçamento: 07–Secretaria Municipal de Cultura, Desporto 
e Turismo 13.392.0028.2031 – Apoio ao Projeto o Povo Vai 
a Praça 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. Empresa: C DA S CARDOSO & CIA LTDA – CNPJ nº 
13.303.788/0001-57. Endereço: Tv Cantidio Nunes – Bairro São 
Manoel - CEP. 68.660-000–São Miguel do Guamá/PA. Ordenador: 
Cledson de Souza Leitão – Prefeito Municipal
TOMADA DE PREÇOS 001/2014. Data: 15/07/2014. Valor:  
R$ 452.891,31. Objeto: Contratação de empresa para reforma 
da Escola Estadual Maria da Conceição Gomes de Souza. 
Orçamento: 16–Fundo de Desenvolvimento da educação Básica 
e Valorização do Magistério 12.361.0027.1057 – Reforma de 
Escolas da Educação Básica na Zona Rural e Urbana. 44.90.51.00 
– Obras e Instalações. Empresa: E. A . Feitosa e Cia Ltda – CNPJ 
: 03.709.846/0001-93. Endereço: Rua Ivo Grenhen, 82 – Qd 
12 – Nova Olinda – Castanhal – PA CEP 68.740-000. Ordenador: 
Cledson de Souza Leitão–Prefeito.


